2.2.1.1 ลิขสิทธิ์

แนวความคิดการให้ความคุ้มครองสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาใน รูปของกฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศไทยเริ่มเกิดขึ้นรัชสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้า เจ้าอยู่หัว รัชกาลที่ 5 นับแต่การออกประกาศหอพระสมุดวชิรญาณ ลงวันที่ 20 กันยายน ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) เพื่อให้ความคุ้มครองหนังสือวชิรญาณวิเศษ โดยห้ามมิให้บุคคลใดนำเรื่อง ความต่าง ๆ ที่ได้ลงพิมพ์ในหนังสือวชิรญาณวิเศษ ไปพิมพ์เป็นหนังสือเล่มหรือหนังสืออย่างหนึ่งอย่าง ใด เว้นแต่จะได้ขออนุญาตจากกรมสัมปาทิกสภาก่อน อย่างไรก็ตาม ประกาศฉบับนี้ไม่มีบทกำหนด โทษผู้ฝ่าฝืนไว้โดยเฉพาะ คงกำหนดเพียงว่าผู้ฝ่าฝืนมีความผิดฐานขัดพระบรมราชโองการ อันเป็น เรื่องเกี่ยวกับกฎหมายปกครองมากกว่ากฎหมายอาญา ในเวลาต่อมา เริ่มมีการคุ้มครองผู้ทรงสิทธิ หรือผู้สร้างสรรค์โดยเฉพาะ ได้มีการตรากฎหมายเพื่อให้ความคุ้มครองแก่ผู้แต่งหนังสือ เรียกว่า พระราชบัญญัติกรรมสิทธิ์ผู้แต่งหนังสือ ร.ศ. 120 (พ.ศ. 2444) ประกาศเมื่อวันที่ 12 สิงหาคม ร.ศ.

²¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 4.

²² เรื่องเดียวกัน, หน้า 6.

120 ดังความสำคัญว่า “ทุกวันนี้ เมื่อมีผู้ใดได้อุศสาหะแต่งหนังสือขึ้นด้วยสติปัญญาและวิชาความรู้ของตนเพื่อพิมพ์จำหน่ายให้เกิดสาระประโยชน์ ถ้าหนังสือเรื่องใดจำหน่ายได้มาก